上大马院〔2024〕10 号

学院各部门：

经2024年12月11日学院第21次党政联席会审议通过，

现将《上海大学马克思主义学院思想政治理论课教学资源审

查工作办法》进行印发，请认真遵照执行。

特此通知。

上海大学马克思主义学院

2024 年 12 月 12 日

上海大学马克思主义学院 2024年 12月 12日印发

校对：刘 锦 （共印 10 份）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实

党的二十大和二十届三中全会精神，学习贯彻全国教育大会精神，落

实教育部《高等学校思想政治理论课建设标准》，切实加强新时代高

校思想政治理论课建设和改革创新，大力推进习近平新时代中国特色

社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，确保思想政治理论课教学资

源的准确性、时效性、丰富性和教育性，提升人才培养质量，现制定

本办法。

一、检查主体

学院教学指导委员会、教学督导组、各个思政课教研部和教学团

队负责人及全体思政课教师。

二、检查时间

教学检查采取经常性和集中性检查相结合的方式进行。集中性检

查每学期进行两次定期检查，分别在学期开学前和学期末；经常性检

查不定期开展，确保对教学过程的全过程管理。

三、检查范围和内容

马克思主义学院思政课教学资源检查范围包括教材、教学辅导和

参考材料、课件、教学视频资源库、教学案例库、在线教学资源等各

类教学资源。内容包括是否根据教学大纲和教材确定教学内容、是否

根据实际情况整合教材内容、是否遵守统一的教学进度、是否存在知

识性的错误、教案的整体质量等。

1.教材

检查思政课必修课及思政选修课教材是否为马工程教材，教材版

本是否为最新版本；检查思政选修课教材是否体现新时代中国特色社

会主义思想，是否将党的创新理论融入教材。

2.教学辅导和参考材料

检查教学辅导和参考材料是否符合最新版本马工程思政课教材

内容；教学参考材料的更新情况如何，是否有最新党的创新理论和实

践案例。

3.课件

检查思政课线上、线下教学课件是否为教育部指定最新版本教学

课件；检查思政课教学团队或教师制作课件的相关内容是否将党的创

新理论融入，文字、图片、音视频等素材使用是否恰当。在备课过程

中，教师是否认真钻研教材和教学大纲，学习党的方针政策，了解最

新学术动态，既坚持理论体系的科学性、完整性，又联系社会、国家

和学生思想实际，做到有的放矢。

4.教学视频资源库

检查思政课线上、线下教学视频资源内容是否存在政治性问题；

是否符合最新版思政课马工程教材；视频资源是否符合党的最新理论

融入思政课精神；检查教学视频的画质和音质是否清晰，播放是否流

畅；检查教学视频的时长是否合理，是否能够满足教学需要；是否坚

持正面引导和教育，坚持“课堂教学有纪律”。

5.教学案例库

检查线上、线下教学案例是否符合思政课教学要求，是否做到及

时更新。

6.在线学习资源

检查线上教学资源根据党的创新理论实时更新情况，包括线上教

学课件、视频资源和文献材料是否与思政课教学内容相符合。

四、检查方法

1.自查

思政课教师对自己使用的教学资源进行自查，对发现的问题进行

自我整改。

2.互查

各教研部（室）要组织经常性的教学检查，尤其是学期初、期中、

期末的教学检查。对教师的教学内容按照政治思想性、理论科学性、

学生实效性的要求进行检查，并相互交流教学资源的使用经验和存在

问题，提出改进建议并进行整改。

3.教学督导组进行抽查

学院教学督导组对部分课程或思政课教师的教学资源进行抽查，

重点检查教学资源的质量和党的创新理论融入思政课情况。

4.学生评价

通过以学生座谈会、问卷调查等形式，收集学生对教学资源的评

价和意见，了解学生的学习需求和满意度。

五、检查结果处理

1.对检查中发现的优秀教学资源进行表彰和推广，鼓励思政课教

师不断提高教学资源的质量和水平。

2.对检查中发现的问题进行梳理和总结，由学院教学督导组或教

学指导委员会提出整改意见和建议，督促思政课教师及时进行整改。

3.对整改不力的教师进行通报批评，并纳入教师年度绩效考核，

对仍不合格者，暂停其教学工作，确保教学资源的质量和使用效果。

六、附则

1.本方案自发布之日起实施。

2.本方案由上海大学马克思主义学院教学指导委员会负责解释。

上海大学马克思主义学院

2024 年 12 月 12 日

	一、检查主体
	二、检查时间
	三、检查范围和内容
	四、检查方法
	五、检查结果处理
	六、附则